



آمریکا باز هم

قطعه‌نامه آتش‌بس در غزه را وتو کرد

دست جنایتکار

شهر غزه آخر دنیااست. این توصیف از شهر غزه یک واقعیت است. اهالی شهر غزه زیر فشار بمباران‌های رژیم صهیونیستی ۲ گزینه بیشتر ندارند. آنها به ناچار باید بین ماندن و شهید شدن در این شهر یا کوچ اجباری به جنوب باریکه غزه یکی را انتخاب کنند. تاکنون بیش از ۴۳۲ نفر از جمله ۱۴۶ کودک فقط بر اثر گرسنگی و قحطی جان خود را در منطقه محاصره شده غزه از دست داده‌اند.

همچنین ۲ سال جنگ و تجاوز شبانه‌روزی رژیم صهیونیستی باعث شده آمار شهدا به بیش از ۶۵ هزار نفر و تعداد مجروحان به ۱۶۵ هزار و ۹۲۵ نفر برسد. این در حالی است که همچنان اجساد شمار زیادی از قربانیان زیر آوار خانه‌های ویران‌شده و خیابان‌ها یاقی مانده و تیم‌های امدادی به دلیل شرایط میدانی قادر به دسترسی به آنها نیستند.

همچنین ۲ سال جنگ و تجاوز شبانه‌روزی رژیم صهیونیستی باعث شده آمار شهدا به بیش از ۶۵ هزار نفر و تعداد مجروحان به ۱۶۵ هزار و ۹۲۵ نفر برسد. این در حالی است که همچنان اجساد شمار زیادی از قربانیان زیر آوار خانه‌های ویران‌شده و خیابان‌ها یاقی مانده و تیم‌های امدادی به دلیل شرایط میدانی قادر به دسترسی به آنها نیستند.

از آغاز دور دوم تجاوزات زمینی نظامیان صهیونیست به غزه از ۱۱ آگوست یعنی از حدود ۴۰ روز پیش تاکنون، بیش از ۱۷۰۰ برج و ساختمان مسکونی چندطبقه شامل ۱۰ هزار واحد مسکونی و محل سکونت حداقل ۷۵ هزار نفر به طور کامل ویران شده و بیش از یک میلیون نفر در نتیجه دور دوم عملیات زمینی در نوار غزه آواره شده‌اند. در این وضعیت جهانی و همزمان با گسترش حملات صهیونیست‌ها به شهر غزه، آمریکا بازنگری قطعه‌نامه حیاتی شورای امنیت سازمان ملل متحد را که خواستار آتش‌بس گدشته توسط ۱۴ عضو از ۱۵ عضو شورای امنیت تایید شده بود، خواستار «آتش‌بس فوری، بدون قید و شرط و دائمی در غزه با احترام همه طرف‌ها، آزادی همه اسرا و سایر گروه‌ها و لغو محدودیت‌های کمک‌های بشر‌دوستانه به غزه»

شهر غزه آخر دنیااست. این توصیف از شهر غزه یک واقعیت است. اهالی شهر غزه زیر فشار بمباران‌های رژیم صهیونیستی ۲ گزینه بیشتر ندارند. آنها به ناچار باید بین ماندن و شهید شدن در این شهر یا کوچ اجباری به جنوب باریکه غزه یکی را انتخاب کنند. تاکنون بیش از ۴۳۲ نفر از جمله ۱۴۶ کودک فقط بر اثر گرسنگی و قحطی جان خود را در منطقه محاصره شده غزه از دست داده‌اند.

همچنین ۲ سال جنگ و تجاوز شبانه‌روزی رژیم صهیونیستی باعث شده آمار شهدا به بیش از ۶۵ هزار نفر و تعداد مجروحان به ۱۶۵ هزار و ۹۲۵ نفر برسد. این در حالی است که همچنان اجساد شمار زیادی از قربانیان زیر آوار خانه‌های ویران‌شده و خیابان‌ها یاقی مانده و تیم‌های امدادی به دلیل شرایط میدانی قادر به دسترسی به آنها نیستند.

از آغاز دور دوم تجاوزات زمینی نظامیان صهیونیست به غزه از ۱۱ آگوست یعنی از حدود ۴۰ روز پیش تاکنون، بیش از ۱۷۰۰ برج و ساختمان مسکونی چندطبقه شامل ۱۰ هزار واحد مسکونی و محل سکونت حداقل ۷۵ هزار نفر به طور کامل ویران شده و بیش از یک میلیون نفر در نتیجه دور دوم عملیات زمینی در نوار غزه آواره شده‌اند. در این وضعیت جهانی و همزمان با گسترش حملات صهیونیست‌ها به شهر غزه، آمریکا بازنگری قطعه‌نامه حیاتی شورای امنیت سازمان ملل متحد را که خواستار آتش‌بس گدشته توسط ۱۴ عضو از ۱۵ عضو شورای امنیت تایید شده بود، خواستار «آتش‌بس فوری، بدون قید و شرط و دائمی در غزه با احترام همه طرف‌ها، آزادی همه اسرا و سایر گروه‌ها و لغو محدودیت‌های کمک‌های بشر‌دوستانه به غزه»

کنگره و نهادهای دفاعی ایالات متحده سال ۲۰۲۵ رونیدی سازمان‌یافته را برای انتقال هوش مصنوعی از «ایزار تحقیق و پشتیبانی» به «رویه عملیاتی و مقرراتی» آغاز کردند.

کنگره آمریکا در حال حاضر در حال بررسی لایحه مجوز دفاع ملی (NDAA) برای سال مالی ۲۰۲۶ است که شامل مقررات قابل توجهی برای تسریع و نظارت بر ادغام هوش مصنوعی (AI) در عملیات‌های نظامی است.این لایحه توسط کمیته‌های نظامی مجلس نمایندگان و سنای آمریکا تدوین شده و هر ۲ نسخه بر اهمیت هوش مصنوعی برای حفظ برتری راهبردی ایالات متحده تأکید دارد.

این روند به معنای آن است که هوش مصنوعی دیگر تنها موضوعی برای تحقیقات دانشگاهی یا همکاری‌های محدود با شرکت‌های فناوری نیست، بلکه به یک «رویه قانونی و جاری» در سیاست دفاعی ایالات متحده تبدیل می‌شود.نگاهی به لایحه مجوز دفاع ملی سال ۲۰۲۶ نشان می‌دهد در بخش‌های مختلفی از این لایحه به تجهیز ارتش ایالات متحده به هوش مصنوعی برای نبرد در میان جنگ و همچنین انجام آزمایش‌های مختلف جهت استفاده تسلیحاتی از این تکنولوژی پرداخته شده است. بخش ۱۵۳۲۲ نسخه مجلس نمایندگان، راهداندازی برنامه‌های آزمایشی را برای ارتش، نیروی دریایی و نیروی هوایی جهت به‌کارگیری راه‌حل‌های هوش مصنوعی تجاری برای بهبود نگهداری و تعمیر وسایط نقلیه زمینی الزامی می‌کند. علاوه بر این، بخش ۱۵۳۳ به وزارت جنگ (DoD) دستور می‌دهد ۱۲ ابزار هوش مصنوعی مولد (Generative AI) را برای پشتیبانی از حوزه‌های حیاتی مأموریت مانند ارزیابی خسارت، امنیت سایبری و تحلیل مأموریت توسعه دهد.

بخش ۳۳۸ نسخه سنای آمریکا نیز بر ادغام ابزارهای هوش مصنوعی تجاری در لجستیک تمرکز دارد و از وزارت جنگ آمریکا می‌خواهد این ابزارها را در حداقل ۲ تمرین در سال ۲۰۲۶ به کار گیرد.

هر ۲ نسخه لایحه بر سرمایه‌گذاری بر آموزش و توسعه نیروی کار متخصص در حوزه هوش مصنوعی تأکید می‌کنند. نسخه سنای آمریکا به طور خاص بر چارچوب‌های حکمرانی، امنیت و استانداردهای برای استفاده مسؤوالانه از هوش مصنوعی تمرکز دارد. برای مثال، بخش ۱۶۲۹ دستور می‌دهد استانداردهایی برای تشخیص محتوای تولید شده توسط هوش مصنوعی ایجاد شود تا از اطلاعات گمراه‌کننده جلوگیری شود.

متن‌های نسخه‌های مجلس نمایندگان و سنایز لایحه مجوز دفاعی ۲۰۲۶ مفادی دارند که صراحتاً هدف‌گذاری کرده‌اند وزارت جنگ استفاده از قابلیت‌های هوش مصنوعی، از جمله «تلاش‌های مولد هوش مصنوعی» (Generative AI) را تسریع و اختیار اجرای چندین پروژه آزمایشی را فراهم کند. در برخی بخش‌ها صراحتاً تا ۱۲۰ پروژه مولد هوش مصنوعی» برای مصارف ملی/دفاعی مجاز شمرده شده است. این نوع درج آشکار در قانون مشخصاً مسیر تخصیص بودجه، اولویت‌های



رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

رضا عمویی

آتش‌بس در جنگ غزه از سوی آمریکایی‌ها چندان هم عجیب و غیرمنتظره به نظر نمی‌رسد.

■ الجزایر: ما را ببخشید!

پس از وتوی قطعه‌نامه آتش‌بس در غزه توسط آمریکا، «عمار بن‌جامة» سفیر الجزایر در سازمان ملل، سخنان تندى علیه حامیان نسل‌کشی غزه ایراد کرد و گفت: «برادران فلسطینی! خواهران فلسطینی! ما را ببخشید که تلاش‌های‌مان به بن‌بست می‌رسد».

دپلمات الجزایری با ابراز تأسف از شکست سازمان ملل برای توقف جنگ غزه افزود: این جنگ تاکنون جان بیش از ۱۸ هزار کودک و ۱۲ هزار زن، ۱۴۰۰ پزشک و پرستار و بیش از ۲۵۰ روزنامه‌نگار را گرفته است اما با وجود این فاجعه، اسرائیل از مجازات «هصون» است، نه به دلیل قوانین بین‌المللی، بلکه به دلیل «تعصب نظام بین‌المللی». جالب آنجا بود که رأی‌گیری برای توقف جنگ غزه در آستانه‌هشتمدین سالگرد تأسیس سازمان ملل متحد انجام گرفت اما شکست این رای‌گیری به گفته خبرنگار الجزیره در سازمان ملل لحظه‌ای «غم‌انگیز» بود، چون شکست سازمان ملل در استقرار صلح را نشان داد.

در حالی که سازمان ملل پس از ۲ سال ناتوان از توقف جنگ غزه بوده است، امروز بسیاری به این نتیجه رسیده‌اند که وقت تجدیدنظر اساسی در این سازمان فرارسیده است. حتی هفته گذشته «آنتونیو گوترش» دبیر کل سازمان با انتقاد از عملکرد آن، خواستار اصلاح ترکیب شورای امنیت شد و تأکید کرد وضعیت سازمان ملل «با دنیای امروز همخوانی ندارد». گوترش در یک نشست خبری در مقر سازمان ملل در نیویورک ضمن تأکید بر لزوم اصلاح ساختار شورای امنیت، در پاسخ به سوال خبرنگار کیپودو ژاپن گفت: «من باور دارم اصلاح شورای امنیت کاملاً منطقی است.

ترکیب شورای امنیت مربوط به سال ۱۹۴۵ است».

شورای امنیت سازمان ملل متحد در حال حاضر شامل ۵ عضو دائم و ۱۰ عضو گردششی است و وظیفه خود را حفظ صلح جهانی اعلام کرده اما این شورا با حق وتوی ۵ عضو دائم (شامل فرانسه، آمریکا، انگلیس، روسیه و چین) مواجه است و هر کدام از این ۵ عضو می‌توانند قطعه‌نامه‌های شورای امنیت را حتی با وجود حاکمتر رای موافق دیگران، بی‌اثر و لغو کنند.

■ **وتو در شورای امنیت: به نام آمریکا، به کام اسرائیل**
بررسی تاریخی وتوی قطعه‌نامه‌ها در شورای امنیت سازمان ملل نشان می‌دهد عمده رای وتوی آمریکا در شورای امنیت به نفع رژیم صهیونیستی بوده است و بر اساس گزارش‌ها، واشنگتن تا امروز ۵۱ بار به خاطر رژیم صهیونیستی از حق وتو استفاده کرده است.
آمارها به ما می‌گوید آمریکا از سال ۱۹۴۵ تاکنون ۸۸ بار قطعه‌نامه‌های شورای امنیت را وتو کرده که بیش از ۶۰ درصد این وتوها با هدف تأمین منافع تل آویو انجام شده است.
در جریان جنگ غزه نیز شورای امنیت حداقل ۶ قطعه‌نامه برای برقراری آتش‌بس از رای موافق ۱۴ عضو از ۱۵ کشور این‌س شورا صادر کرده که همه این قطعه‌نامه‌ها توسط آمریکا وتو و لغو شده است.
تکرار این روند نشان‌دهنده پایبندی واشنگتن به سیاست حمایت بی‌قید و شرط از رژیم صهیونیستی و بی‌توجهی به خواست اکثریت جامعه جهانی است.

بسیاری از کشورهای عضو سازمان ملل، نهادهای حقوق بشری و حتی متحدان اروپایی آمریکا، از این کشور واقع آزمایش انواع پردازش اطلاعات و هدف‌گیری و استفاده بین‌المللی، اجازه دهد شورا امنیت در مسیر حفظ صلح و امنیت جهانی ایفاي نقش کند اما به نظر می‌رسد برای سیاستمداران آمریکایی، هیچ اولویتنی بالاتر از رضایت رهبران صهیونیست تل آویو نیست، حتی اگر تأمین این رضایت به قیمت نسل‌کشی ۶۵ هزار نفر در غزه تمام شود.

غزه یا هدف قرار دادن غیرنظامیان در سایر کشورهایی که مورد حمله این رژیم قرار گرفته‌اند، استفاده از هوش مصنوعی است. کارشناسان بین‌المللی همچنین بر این باورند این کار در واقع آزمایش انواع پردازش اطلاعات و هدف‌گیری و استفاده از تجهیزات نظامی در میدان نبرد بود که ایالات متحده آن را برعهده رژیم صهیونیستی گذاشت.

برخی گزارش‌های تحقیقاتی و تحلیلی ادعا کردند با مسامله‌هایی در نهادهای مستقر مانند «Lavender» یا «The Gospel/ Habsora» در رسانه‌هایلیست‌های بزرگی از اهداف بالقوه تولید کرده‌اند که به تسریع عملیات و افزایش شمار اهداف منجر شده است. در مقابل، مقامات نظامی رژیم استفاده سیستماتیک و خودمختار از هوش مصنوعی برای «شناسایی افراذه» را تکذیب یا آن را ابزار کمک تحلیل خوانده‌اند. بر اساس گزارش گاردین و رویترز، گزارش‌های سازمان‌های حقوق بشری نیز نگرانی‌هایی درباره داده‌های نادرست، سوگیری و پیامد برای غیرنظامیان مطرح کرده‌اند.

■ **احوال در فضای هوش مصنوعی نظامی**
جدازا مساله اشتباهات در شناسایی اهداف و نوع استفاده از تسلیحات برای حمله به اهداف نظامی، مساله مسؤولیت‌پذیری نیز همچنان بی‌پاسخ مانده است: اگر سامانه‌ای مبتنی بر هوش مصنوعی موجب تلفات انسانی شود، چه کسی پاسخگو خواهد بود؟ فرماندهان میدانی، برنامه‌نویسان یا خود سیستم؟ علاوه بر این، سرعت تصمیم‌گیری الگوریتم‌ها می‌تواند جنگ‌های آینده را به رقابت میان ماشین‌ها بدل کند؛ رقابتی که در آن، زمان وکتش به میلی‌ثانیه‌ها کاهش و خطر بروز جنگ‌های ناخواسته به اکتش تازه‌کنگره آمریکا تنها یک اقدام الگوریتمی

اصول حقوق بشردوستانه بین‌المللی، بر ضرورت تفکیک میان اهداف نظامی و غیرنظامی و رعایت تناسب در حملات تأکید دارد اما آیا الگوریتم‌ها می‌توانند چنین اصولی را در میدان جنگ رعایت کنند؟ گزارش‌های سازمان‌های حقوق بشری نشان می‌دهد عادی‌سازی استفاده از هوش مصنوعی در عملیات‌های نظامی، خطر آغاز یک مسابقه تسلیحاتی جهانی را در پی دارد. مسابقه‌ای که نه‌تنها موازنه قوا را تغییر می‌دهد، بلکه احتمال بروز خطاهای فاجعه‌بار را نیز افزایش خواهد داد.

لایحه تازه‌کنگره آمریکا تنها یک اقدام الگوریتمی ساده نیست، بلکه نشانه‌ای از گذار به دوره‌ای است که در آن ماشین‌ها نقش محوری در جنگ‌های مدرن ایفا می‌کنند اما پرسش بنیادین همچنان باقی است: آیا جهان آماده پذیرش جنگ‌هایی است که تصمیم مرگ و زندگی در آنها به دست الگوریتم‌ها سپرده می‌شود؟

گنجاندن هوش مصنوعی در متن قانون و رویه نظامی (از طریق NDAA، نهادهای مرکزی و قراردادهای کلان) روندی ساختاری است که اجرای آن در کوتاه‌مدت افزایش کارایی و در بلندمدت تغییر بنیادین ماهیت تصمیم‌گیری نظامی را نوید می‌دهد اما این انتقال نه‌تنها مساله فناوری و بودجه است، بلکه بحران‌های اخلاقی، حقوقی و امنیتی جدی‌ای را پیش رو می‌گذارد که بی‌پاسخ ماندن آنها می‌تواند پیامدهای انسانی و بین‌المللی دامنه‌داری داشته باشد.

شنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۴
وطن‌امروز | شماره ۴۴۱۵

بین الملل

دور دنیا

ترامپ:

باز پس گیری پایگاه بگرام

اولویت آمریکا در افغانستان است

رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد واشنگتن به طور جدی در تلاش است پایگاه هوایی بگرام افغانستان را بازپس گیرد. این پایگاه نقطه استراتژیک برای منافع امنیتی آمریکا و مقابله با تهدیدات منطقه‌ای از جمله چین است.

دونالد ترامپ پس از دیدار با «کی‌یر استارمر» نخست‌وزیر انگلیس از برنامه‌های آمریکا برای بازپس‌گیری پایگاه هوایی بگرام در افغانستان خبر داد. ترامپ در این دیدار با ابراز نگرانی از وضعیت کنونی افغانستان و افزایش نفوذ طالبان، تأکید کرد پایگاه بگرام به دلیل موقعیت استراتژیک خود برای ایالات متحده اهمیت زیادی دارد.

ترامپ در بخشی از سخنان خود گفت: «ما در تلاشیم پایگاه بگرام را پس بگیریم. آنها به چیزهایی از ما نیاز دارند و این پایگاه بویژه از آن جهت برای ما مهم است که تنها یک ساعت با مناطقی که چین در آنجا سلاح‌های هسته‌ای خود را تولید می‌کند، فاصله دارد».

پایگاه بگرام در زمان حضور آمریکا در افغانستان یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین پایگاه‌های نظامی این کشور در منطقه بود که از آن برای عملیات‌های هوایی و لجستیکی در افغانستان و منطقه استفاده می‌شد.

ترامپ همچنین در این گفت‌وگو به بحران اوکراین اشاره کرد و گفت پوتین، او را درباره حل وی افزود آمریکا باید از اشتباهات گذشته در

سیاست خارجی خود درس بگیرد و به بازسازی روابط استراتژیک خود در سطح جهانی، از جمله در افغانستان، ادامه دهد.

رئیس‌جمهور آمریکا بر اهمیت مقابله با تهدیدات چین در منطقه نیز تأکید کرد. بویژه اینکه پایگاه بگرام در نزدیکی مناطقی قرار دارد که چین به طور جدی در آنها به توسعه تسلیحات هسته‌ای و نظامی مشغول است.

پایگاه هوایی بگرام که در شمال کابل افغانستان واقع شده است، یکی از اصلی‌ترین مراکز عملیات هوایی و لجستیکی نیروهای ائتلاف در افغانستان بود. این پایگاه نقش حیاتی در پشتیبانی از نیروهای ناتو و آمریکا در عملیات‌های جنگی و به اصطلاح ضدتروریستی ایفا می‌کرد. پس از خروج نیروهای ایالات متحده از افغانستان در سال ۲۰۲۱، طالبان کنترل این پایگاه را به دست گرفت.

ترامپ در هر ۲ دوره ریاست جمهوری خود بارها بر اهمیت بازسازی قدرت نظامی ایالات متحده در آسیا و مقابله با تهدیدات جهانی از جمله چین و روسیه تأکید کرده است.

واکنش طالبان به اظهارات ترامپ درباره

پس گرفتن پایگاه بگرام در افغانستان

مشاور وزیر خارجه طالبان در واکنش به اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا درباره بازپس‌گیری پایگاه هوایی بگرام تأکید کرد هرگونه حضور نظامی آمریکا در افغانستان هرگز پذیرفتنی نیست اما روابط ۲ کشور باید بر پایه احترام متقابل بنا شود.

«ذاکر جلالی» در واکنش به سخنان دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد اظهارات ترامپ درباره بازپس‌گیری پایگاه بگرام را باید در چارچوب یک معامله و تجارت در نظر گرفت.

وی افزود طالبان هیچ‌گاه حضور نظامی خارجی را در افغانستان نمی‌پذیرد و این موضوع در مذاکرات دوحه نیز به طور کامل رد شد.

با این حال، جلالی در شبکه ایکس نوشت: درهای تعامل با آمریکا در حوزه‌های اقتصادی همچنان باز است و ۲ کشور می‌توانند روابط خود را بر اساس احترام متقابل و منافع مشترک بنا کنند.

■ ■ ■

واکنش گروه‌های فلسطینی

به اقدام آمریکا در وتوی قطعه‌نامه

آتش‌بس غزه

گروه‌های فلسطینی در واکنش به وتوی قطعه‌نامه شورای امنیت درباره آتش‌بس غزه از سوی آمریکا، واشنگتن را همدست رژیم صهیونیستی در نسل‌کشی غزه دانستند.

محمود مرادوی از رهبران جنبش حماس پس از آنکه آمریکا قطعه‌نامه شورای امنیت درباره اوضاع غزه را وتو کرد، اعلام کرد: استفاده آمریکا از حق وتو علیه آتش‌بس در غزه، همدستی آشکار و مشارکت کامل و مستقیم در نسل‌کشی است. این رهبر حماس از موضع ۱۰ کشوری که پیش‌نویس قطعه‌نامه را ارائه کردند، قدردانی کرد و خواستار ادامه فشار به رژیم صهیونیستی برای توقف تجاوز و پاسخگو کردن سران رژیم اشغالگر شد.

جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز در واکنش به اقدام آمریکا در بیانیه‌ای گفت: استفاده آمریکا از حق وتو علیه توقف جنایات نسل‌کشی، دلیل دیگری است که دولت ترامپ شریک واقعی و محرک اصلی این جنایات است.

در ادامه این بیانیه آمده است: موضع دولت ترامپ بی‌اعتایی به قوانین بین‌المللی و مردم منطقه و همچنین دولت‌های منطقه است.

جنبش مجاهدان، از گروه‌های مقاومت فلسطین نیز در واکنش به اقدام آمریکا در وتوی قطعه‌نامه آتش‌بس در غزه تأکید کرد: این اقدام آمریکا مجوزی آشکار به صهیونیست‌ها جهت ارتکاب کشتار و نسل‌کشی بیشتر در غزه است.

امریکا با استفاده از حق وتو، پیش‌نویس قطعه‌نامه شورای امنیت سازمان ملل را که خواستار آتش‌بس در غزه و فراهم کردن دسترسی کمک‌های بشر‌دوستانه به این منطقه بود، رد کرد.